
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Oggetto: Gara europea a procedura aperta in tre lotti per la 
fornitura,  con  le  modalità  dell’accordo  quadro,  di 
monografie e pubblicazioni (Lotto 1 CIG 86004904DE 
-  Lotto  2  CIG  8600498B76  –  Lotto  3  CIG 
860051055F.). Aggiudicazione Lotto 2. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
16 dicembre 2020 n. 256, con la quale è stato approvato il ricorso 
a una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n.50, per la fornitura, mediante accordo quadro, ex 
art.  54  comma  3  del  D.  Lgs.  50/16,  attraverso  il  sistema  di 
intermediazione telematica e-procurement di Regione Lombardia 
denominato SINTEL, per un importo a base di gara, comprensivo 
di tutti i lotti, pari a € 1.510.853,00 oltre iva ove dovuta, di:
Lotto 1 (CIG 86004904DE): Monografie scientifiche e/o didattiche 
a  stampa  e  opere  in  continuazione  a  stampa  o  su  supporto 
analogico/digitale (CD-ROM, DVD) edite da case editrici italiane e 
servizi  gestionali  connessi  –  importo  €  193.990,00  (IVA  assolta 
dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 26 ottobre 1972 n. 633) 
della  durata di quattro anni (quarantotto mesi) decorrenti dal 22 
settembre 2021; 
Lotto 2 (CIG 8600498B76): Monografie scientifiche e/o didattiche 
e opere in continuazione in qualsiasi formato edite da case editrici 
straniere  prevalentemente  d’ambito  anglo-americano  e  servizi 
gestionali connessi) - importo € 194.154,00 (oltre IVA ove dovuta) 
della durata di quattro anni (quarantotto mesi) decorrenti dal 1° 
giugno 2021; 
Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9037-9310-9602
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.019

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Orari al pubblico

Prot. n.  ______

Anno 2021

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2020-X/4.106

N. allegati /

Rif. /

 

jt/MCT/GG 

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Lotto  3 (CIG  860051055F):  Pubblicazioni  in  abbonamento  in 
qualsiasi  formato  edite  da  case  editrici  italiane  e  straniere 
prevalentemente  d’ambito  anglo-americano  e  servizi  gestionali 
connessi  -importo  €  1.122.709,00  (oltre  IVA  ove  dovuta)  della 
durata  di  quattro  anni  (quarantotto  mesi)  decorrenti  dal  1° 
gennaio 2022; 
da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 
95, comma 4 del D. Lgs. 50/16; 

Richiamato il  bando di  gara adottato in data 5 febbraio 2021 e 
pubblicato ai sensi dell’art 29, 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 e del 
decreto  2.12.2016  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti 

- sulla GUCE il 5/02/2021 n. 2021/S 025-058691;
- sulla GURI il 5/02/2021 n.14 5° Serie Speciale;
- sul profilo del committente il 5/02/2021;
- sul sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “Sintel” il 5/02/2021; 
- sul sito del Ministero il 5/02/2021;
- per estratto su n.2 quotidiani nazionali e su n.2 quotidiani 

locali il 06/02/2021;
- sulla Piattaforma Anac il 5/02/2021.

Accertato che entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte, fissato alle ore 16:00 del giorno 22 febbraio 2021, 
sono pervenute le seguenti offerte:

Data 

Protocollo 

Informatic
o Impresa

Lotto  per  cui 
ha 
partecipato

Lot
to 
1

Lot
to 
2

Lott
o3 

16/02/2021 
161348315
2056

Casalini  Libri 
s.p.a.

X

18/02/2021 161365396 Ebsco X X

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

3184 Information 
Services S.R.L.

19/02/2021
161375027
3549

Celdes
X X

22/02/2021
161399030
6331

LIBRERIA 
CORTINA SRL

X

22/02/2021
161399279
9061

Leggere Srl
X

Richiamato il verbale della seduta pubblica del 23 febbraio 2021 
dal quale risulta la seguente graduatoria finale:

Lotto n. 1 - Impresa
Ribas
so

1 Libreria Cortina Srl
22,50
%

2 Leggere Srl. 18%

3 Casalini Libri Spa 15%

Lotto n. 2- Impresa
Punteg
gio

1 Ebsco Information Services Srl 100

2 Celdes 99,65

Lotto n. 3 - Impresa
Punteg
gio

1 Celdes 99,74

2
Ebsco Information Services 
Srl.

99,60

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

con proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 50/2016:

Lotto 1 (CIG 86004904DE):  impresa Libreria Cortina Srl,  CF e 
P.IVA 08331270150 con sede legale Largo Richini, 20122 – Milano 
(MI),  che  ha  offerto  una  percentuale  di  sconto  del  22,50%,  da 
applicarsi  sul  prezzo  di  copertina  o  di  listino  ufficiale  stabilito 
dall’Editore;

Lotto 2 (CIG 8600498B76): impresa EBSCO INFORMATION SERVICES 
S.R.L. CF e P.IVA 11164410018 con sede legale Via Gressoney, 29/
B –– Torino (TO), che ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 
e offerto una percentuale di sconto 19,5%, da applicarsi sul prezzo 
di copertina o di listino ufficiale per l’Italia stabilito dall’Editore 
per  la  tipologia  di  forniture  “monografie  e  stampa”  e  una 
percentuale di sconto 5%, da applicarsi sul prezzo di copertina o di 
listino ufficiale per l’Italia stabilito dall’Editore per le tipologie di 
“e-book”;

Lotto 3 (CIG 860051055F): impresa CELDES S.R.L.  , CF e P.IVA 
02938930589 con sede legale Corso Trieste, 44 Roma (RM) ), che 
ha ottenuto un punteggio complessivo di 99.74 e ha offerto una 
percentuale di sconto dell’ 1,2%, da applicarsi sul prezzo di listino 
ufficiale stabilito dall’Editore per i servizi “print e print+online in 
servizio  consolidato”  e  una  percentuale  di  sconto  0,2%,  da 
applicarsi sul prezzo di listino ufficiale stabilito dall’Editore per i 
servizi “print e print+online in servizio diretto ed e-only”; 

Con riferimento al Lotto 2:

Atteso  che  l’impresa  Ebsco  Information  Services  Srl  prima 
classificata,  in  sede  di  gara,  ha  dichiarato,  mediante  il  modulo 
D.G.U.E., il possesso dei requisiti di partecipazione/ ammissione di 
cui al par. 7 del Disciplinare di gara; 

Considerato che la verifica dei  requisiti  di  ordine generale e di 
capacità tecnica professionale  di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., ai sensi dell'art. 86 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

ha  dato  esito  positivo  con  la  sola  eccezione  della  verifica 
dell’ottemperanza agli  obblighi di  assunzione di  soggetti  disabili 
(art.17 L68/1999), rispetto al quale si resta in attesa di ricevere 
conferma dal competente Ente;

Richiamato  l’art.  3  del  D.L.  16.07.2020  n.  76,  convertito,  con 
modificazioni, nella Legge 11.09.2020 n. 120, rubricato “Verifiche 
antimafia e protocolli di legalità” ed in particolare: 

-  la  disposizione  contenuta  nel  comma 2  del  citato  art.  3,  che 
prevede:  “Fino  al  31  dicembre  2021,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici 
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il 
rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente 
conseguente alla  consultazione della  Banca dati  nazionale unica 
della  documentazione  antimafia  ed  alle  risultanze  delle  banche 
dati di cui al comma 3, anche quando l’accertamento è eseguito 
per  un  soggetto  che  risulti  non  censito,  a  condizione  che  non 
emergano  nei  confronti  dei  soggetti  sottoposti  alle  verifiche 
antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere 
a),  b)  e  c),  del  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159. 
L’informativa  liberatoria  provvisoria  consente  di  stipulare, 
approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, 
servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le 
ulteriori  verifiche  ai  fini  del  rilascio  della  documentazione 
antimafia da completarsi entro sessanta giorni.”;

-  la  disposizione  contenuta  nel  comma 4  del  citato  art.  3,  che 
prevede: “Nei casi di cui al comma 2, qualora la documentazione 
successivamente  pervenuta  accerti  la  sussistenza  di  una  delle 
cause interdittive ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 2011, 
n. 159, i soggetti di cui all’articolo 83, commi 1 e 2, del medesimo 
decreto legislativo recedono dai contratti, fatti salvi il pagamento 
del  valore  delle  opere  già  eseguite  e  il  rimborso  delle  spese 
sostenute  per  l’esecuzione  del  rimanente,  nei  limiti  delle  utilità 
conseguite fermo restando quanto previsto dall’articolo 94, commi 
3  e  4,  del  decreto  legislativo  6  settembre  2011,  n.  159,  e 
dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

90, convertito, con modificazioni,  dalla legge 11 agosto 2014, n. 
114”;

Dato atto che:
-  l’ufficio  competente,  in  data  2  marzo  2021,  ha  provveduto  a 
richiedere l’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 
dell’art.  3  L.120/2020  nei  confronti  dell’impresa  aggiudicataria, 
mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), registrata 
al  protocollo  della  B.D.N.A. 
PR_TOUTG_Ingresso_0036619_20210302;
- che la predetta richiesta non è ancora stata evasa
-  che,  pertanto,  sarà  consentito  procedere  alla  stipula  del 
contratto, sotto condizione risolutiva, decorsi 30 giorni dalla data 
di  consultazione  della  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia,  ai  sensi 
dell’art. 88 comma 4 bis D.Lgs.159/2011. 

Ritenuto  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate  e  al  fine  di  consentire  la  fornitura  in  oggetto,  di 
procedere  all’aggiudicazione  nelle  more  del  rilascio  della 
documentazione antimafia, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli sopra richiamati;

Preso  atto  che,  l’importo  complessivo  dell’affidamento,  a 
prescindere dalla percentuale di ribasso offerta in sede di gara, è 
di  €  194.154,00 
(centonovantaquattromilacentocinquantaquattro/00)  IVA  esclusa 
ove dovuta;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50; 

Atteso che ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
requisiti. 

Dato atto che la cauzione provvisoria presentata in sede di gara 
dalla  ditta  aggiudicataria  sarà  svincolata  alla  sottoscrizione  del 
contratto,  ,mentre  le  cauzioni  provvisorie  delle  altre  imprese 
partecipanti  sono  svincolate  ai  sensi  dell’art.93  comma  9 
D.lgs.50/2016;

6



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  Generale  del  20  dicembre 
2019, n. 937 con il quale la dott.ssa Alessandra Bezzi, Direttore del 
Centro interdipartimentale servizi Sistema Bibliotecario di Ateneo 
–  SIBA  è  stata  nominata  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
(RUP); 

Accertata la disponibilità finanziaria come segue: 

LOTTO 2
UA Denominazion

e
Budget COAN Sched

a 
Dett
.

Importo 
annuo

UA.0
0.99.
A9.0
1.01

Ufficio 
BIBLIOTECA 
ECONOMIA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1386 1349
2

€ 
10.500,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.02

Ufficio 
BIBLIOTECA 
GIURISPRUDE
NZA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1389 1345
4

€ 
22.000,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.03

Ufficio 
BIBLIOTECA 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1392 1342
8

€ 
5.000,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.04

Ufficio 
BIBLIOTECA 
MEDICINA E 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1395 1350
1

€ 
6.000,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.01

Ufficio 
BIBLIOTECA 
ECONOMIA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1384 1347
7

€ 
2.080,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.02

Ufficio 
BIBLIOTECA 
GIURISPRUDE
NZA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1387 1344
8

€ 
1.040,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.03

Ufficio 
BIBLIOTECA 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1390 1342
5

€ 
1.520,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.04

Ufficio 
BIBLIOTECA 
MEDICINA E 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1393 1349
6

€ 600,00

Totale (IVA inclusa ove dovuta) € 
194.960,

00

7



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

DECRETA

1. di  approvare  il  verbale  delle  operazioni  di  gara  e  la  relativa 
proposta di aggiudicazione per l’affidamento , mediante accordo 
quadro ex art.54 D.lgs50/2016,   della fornitura  di  Monografie 
scientifiche e/o didattiche e opere in continuazione in qualsiasi 
formato  edite  da  case  editrici  straniere  prevalentemente 
d’ambito anglo-americano e servizi gestionali connessi (Lotto 2 
– CIG 8600498B76), per la  durata di quattro anni (quarantotto 
mesi)  decorrenti  dal  1°  giugno   2021,   allegato  al  presente 
provvedimento; 

2. di aggiudicare la fornitura di cui sopra all’Operatore economico 
Ebsco Information Services S.R.L. CF e P.IVA 11164410018 con 
sede legale Via Gressoney,  29/B –– Torino (TO),  per l’importo 
contrattuale pari ad € 194.154,00 IVA esclusa ove dovuta e con 
l’applicazione  di   una  percentuale  di  sconto  di  19,5%,  da 
applicarsi sul prezzo di copertina o di listino ufficiale per l’Italia 
stabilito dall’Editore per la tipologia di forniture “monografie e 
stampa” e di una percentuale di sconto del 5%, da applicarsi sul 
prezzo  di  copertina  o  di  listino  ufficiale  per  l’Italia  stabilito 
dall’Editore per le tipologie di “e-book”; 

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  194.960,00  (di  cui  € 
806,00 per Iva al  4% per i  volumi  esclusivamente in formato 
digitale) che trova adeguata copertura finanziaria, come segue: 

LOTTO 2
UA Denominazion

e
Budget COAN Sched

a 
Dett
.

Importo 
annuo

UA.0
0.99.
A9.0
1.01

Ufficio 
BIBLIOTECA 
ECONOMIA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1386 1349
2

€ 
10.500,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.02

Ufficio 
BIBLIOTECA 
GIURISPRUDE
NZA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1389 1345
4

€ 
22.000,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.03

Ufficio 
BIBLIOTECA 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
cartaceo

1392 1342
8

€ 
5.000,00

UA.0
0.99.
A9.0

Ufficio 
BIBLIOTECA 
MEDICINA E 

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 

1395 1350
1

€ 
6.000,00

8



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

1.04 SCIENZE formato 
cartaceo

UA.0
0.99.
A9.0
1.01

Ufficio 
BIBLIOTECA 
ECONOMIA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1384 1347
7

€ 
2.080,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.02

Ufficio 
BIBLIOTECA 
GIURISPRUDE
NZA

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1387 1344
8

€ 
1.040,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.03

Ufficio 
BIBLIOTECA 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1390 1342
5

€ 
1.520,00

UA.0
0.99.
A9.0
1.04

Ufficio 
BIBLIOTECA 
MEDICINA E 
SCIENZE

2021-
2024

CA.04.40.03.0
1.04

Riviste e 
monografie 
biblioteca 
formato 
elettronico

1393 1349
6

€ 600,00

Totale (IVA inclusa ove dovuta) € 
194.960,

00

4. di dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse accertare la sussistenza di una delle cause ostative di 
cui  all’art.  67  del  D.  Lgs.  n.  159/2011  o  di  un  tentativo  di 
infiltrazione mafiosa di cui agli artt. 84, comma 4, e 91, comma 
6,  del  medesimo  Decreto,  a  carico  dell’aggiudicatario,  la 
stazione appaltante dovrà recedere dal contratto,  fatti  salvi  il 
pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle 
utilità  conseguite  fermo restando quanto previsto dall’articolo 
94, commi 3 e 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 
159, e dall’articolo 32, comma 10, del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 
2014, n. 114;

5. di dare atto che ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del 
possesso dei requisiti;

6. di  dare  atto  che  contestualmente  alle  comunicazioni  di  cui 
all’art.  76  comma  5  lett.a)  D.Lgs  50/2016  si  procederà  a 
svincolare  le  cauzioni  provvisorie  presentate  dagli  Operatori 
economici non aggiudicatari;

7. di dare atto che la stipula del contratto è soggetta al termine 
dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016;

9



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento

8. di  incaricare  il  servizio  Centrale  di  approvvigionamento 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti.

9. di dare atto che ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento       viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti 
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (D.lgs. 50/2016): dott.ssa Alessandra 
Bezzi.

Tel. +39 0332 219500 - alessandra.bezzi@uninsubria.it

10

mailto:alessandra.bezzi@uninsubria.it

		2021-03-25T15:23:55+0100
	IT
	Gianmarco Gatti




